
COMUNE DI SELEGAS
Provincia di Cagliari

COPIA

Registro Generale n. 203

Determinazioni Area Tecnica

N. 83 DEL 09-06-2014

Ufficio: TECNICO

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO SUL
TEMA "LE NOVITA' PER I CONTRATTI D'APPALTO DI LAVORI,
SERVIZI E FORNITURE A SEGUITO DEL DECRETO COMPETIVITA'
2014 (C.D. SPENDING REVIEW 3) E LA NUOVA DISCIPLINA SULLE
SIOS (DM 24/04/2014)" - ORGANIZZATO DALL'ASSOCIAZIONE
SARDA ENTI LOCALI "ASEL".  CIG: ZF00F913C8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Area Tecnica

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

VISTO il provvedimento del Sindaco, prot. n. 41 del 08/01/2014, con la quale è stata
nominata Responsabile del Servizio Tecnico l’ing. Valentina Lusso, per l’espletamento di
funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

VISTO il D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004,
n. 191, recante: "Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica";

VISTO l'articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163
(Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE);

VISTI, altresì,
l’art. 29 lett. d dello Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

la L.R. 07.08.2007 n. 5;



il D.P.R. n. 207/2010;

il vigente regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, l’acquisizione di beni e

servizi in economia approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del
21/11/2012;

DATO ATTO che:
- l’Associazione Sarda Enti Locali “ASEL”, con sede in via Piazza Galilei, 17 – 09128 Cagliari, ha
organizzato un seminario avente ad oggetto ”LE NOVITA’ PER I CONTRATTI D’APPALTO DI
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE A SEGUITO DEL DECRETO COMPETIVITA’ 2014 (C.D.
SPENDING REVIEW 3) E LA NUOVA DISCIPLINA SULLE SIOS (DM 24/04/2014)”;
- il seminario si terrà nella giornata del 13 Giugno p.v. presso la sala conferenze del Caesar’s
Hotel di Cagliari;
- che il costo della quota di partecipazione per la giornata formativa è di € 220,00 più spese di
bonifico;
- la materia è di estremo interesse per il funzionamento dell’Ente locale;

RITENUTO opportuno far partecipare al seminario in oggetto i dipendenti comunali:
Ing. Valentina Lusso, Responsabile del Servizio – Area Tecnica,-

Geom. Roberto Erriu, istruttore tecnico;-

DATO ATTO che il servizio in questione rientra tra quelle previste dall’art. 6 c.1 lett. t) del
succitato regolamento comunale per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 28/06/2013 di approvazione del
Bilancio comunale esercizio 2013 e pluriennale 2013/2015;

PRESO ATTO CHE:
con il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/04/2014 è stato modificato il termine

di proroga di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, posticipando la
scadenza di tale adempimento al 31 luglio 2014;
ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, ove la scadenza del termine per

la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio
provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine;
l’art. 163, commi 1 e 3 del TUEL, prevede che gli enti locali durante l’esercizio

provvisorio, possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Determinazioni Area Tecnica n.83 del 09-06-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



CONSIDERATO, pertanto, che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2014 è
possibile impegnare la spesa nei limiti dello stanziamento definitivo dell’intervento del
bilancio di previsione 2013 in ragione dei dodicesimi maturati;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 9 del 21.03.2014 con la quale si assegnano
provvisoriamente le risorse ai responsabili dei servizi e si impartiscono direttive gestionali;

RITENUTO, pertanto, accogliere la proposta dell’Associazione Sarda Enti Locali “ASEL”, con
sede in via Piazza Galilei, 17 – 09128 Cagliari, per il servizio di formazione del personale
partecipante, Ing. Valentina Lusso e il Geom. Roberto Erriu, in merito all’argomento “LE
NOVITA’ PER I CONTRATTI D’APPALTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE A SEGUITO DEL
DECRETO COMPETIVITA’ 2014 (C.D. SPENDING REVIEW 3) E LA NUOVA DISCIPLINA SULLE
SIOS (DM 24/04/2014)” e la fornitura di materiale didattico e attestato di partecipazione;

RITENUTO di impegnare in favore dell’Associazione Sarda Enti Locali “ASEL”, con sede in via
Piazza Galilei, 17 – 09128 Cagliari, la spesa complessiva di € 220,00, per la partecipazione
dell’Ing. Valentina Lusso e del Geom. Roberto Erriu al seminario in oggetto, con imputazione
sul capitolo 330 del bilancio provvisorio per l’esercizio finanziario 2014;

APPURATO che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3
della L. 13/8/2010, n. 136 e s.m. è il seguente: CIG: ZF00F913C8;

PRECISATO che ai sensi dell'articolo 18 del DL 183/2012 convertito in Legge 134/2012 i dati
relativi all'attribuzione del presente incarico/affidamento devono essere pubblicati
nell'apposita sezione del sito del comune di Selegas;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta dell’Associazione Sarda Enti Locali “ASEL”, con sede in via Piazza
Galilei, 17 – 09128 Cagliari, affidando alla stessa, ai sensi del combinato disposto degli
articoli 125 comma 11 del D.Lgs 163 del 2006, art. 3 e 6 c.1 lett. t) del Regolamento delle
forniture e dei servizi in economia, approvato con Delibera di C.C. n. 27 del 21/11/2012, il
servizio di formazione del personale partecipante, Ing. Valentina Lusso e il Geom. Roberto
Erriu, in merito all’argomento “LE NOVITA’ PER I CONTRATTI D’APPALTO DI LAVORI, SERVIZI
E FORNITURE A SEGUITO DEL DECRETO COMPETIVITA’ 2014 (C.D. SPENDING REVIEW 3) E
LA NUOVA DISCIPLINA SULLE SIOS (DM 24/04/2014)” compresa la fornitura di materiale
didattico e l’attestato di partecipazione;

Determinazioni Area Tecnica n.83 del 09-06-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



DI AUTORIZZARE l’Ing. Valentina Lusso ed il Geom. Roberto Erriu dell’Ufficio Tecnico a
partecipare al seminario “LE NOVITA’ PER I CONTRATTI D’APPALTO DI LAVORI, SERVIZI E
FORNITURE A SEGUITO DEL DECRETO COMPETIVITA’ 2014 (C.D. SPENDING REVIEW 3) E LA
NUOVA DISCIPLINA SULLE SIOS (DM 24/04/2014)”  che si terrà il giorno 13/06/2014 presso
la sala conferenze del Caesar’s Hotel di Cagliari;

DI DARE ATTO che il corrispettivo per il servizio in oggetto è stabilito in € 220,00, più spesa
bonifico;

DI IMPEGNARE, in favore dell’Associazione Sarda Enti Locali “ASEL”, con sede in via Piazza
Galilei, 17 – 09128 Cagliari, la spesa complessiva presunta di € 220,00, con imputazione sul
capitolo 330 del bilancio provvisorio per l’esercizio finanziario 2014,

DI DARE ATTO che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3
della L. 13/08/2010, n. 136 e s.m. è il seguente: CIG: ZF00F913C8;

DI INCARICARE gli uffici comunali affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla
presente determinazione, per quanto di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto contabile;-

va comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per il tramite del segretario-

comunale;
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore. U.T.-

va pubblicata all’albo pretorio di questo ente;-

ai sensi dell'articolo 18 del DL 183/2012 convertito in Legge 134/2012 i dati relativi-

all'attribuzione del presente incarico/affidamento devono essere pubblicati
nell'apposita sezione del sito del comune di Selegas.

Il Responsabile del Procedimento
F.to ERRIU ROBERTO

Il Responsabile del Servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

Determinazioni Area Tecnica n.83 del 09-06-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 11-06-2014 Il Responsabile del servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 11-06-2014 Il Responsabile del servizio
F.to Rag. SIRIGU GIUSEPPE

Parere  in ordine alla Regolarita’ Contabile

VISTO si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1 D.Lgs 18 agosto 2000

n.267.

Attestazione della copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Selegas li 11-06-2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to SIRIGU GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data

12-06-2014  per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato

F.to  ANEDDA DANTE

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
 ANEDDA DANTE

Determinazioni Area Tecnica n.83 del 09-06-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5


